VERS. 18. — QUIBUS AUTEM JURAVIT; Syr.: *De quibus autem juravit eos non ingressuros in regnum suum,* id est, in terram quietis et abundantiae quam illis promiserat.

NISI ILLI QUI INCREDULI FEUERUNT, scilicet divinis ac spei nostrae, firmam et inconcussam retaineamus usque ad extium vita.

VERS. 19. — Dium dicitur: *Hodi si vocem ejus audieritis...* etc. Hoc tor vo: ut fidem constanter retinatis usque ad finem, hoc est, dico dicitur, seu quādū dictr nobis: *Hodi si vocem,* etc., donec Hodie cognominatur, id est, hæc vitæ durante.

VERS. 20. — Quidam enim audientes exacerbaverunt, etc, id est, ductore Moyse. Quia non Iosue, non Caleb, non parvuli, non mulieres, non levita; hi enim non murmuraverunt contra Moysem, nec exacerbaverunt Deum, idoque uti culpe, ita et poma expertes fuerunt, salisque et incolumes ingressi sunt terram promissam Chanaan, Numerorum. 14.

VERS. 17, 18. — *Quibus autem infensus est quadruplicata annis...? Quibus autem juravit non introire in regnum ipsius,* etc., sensus est: Nisi illi qui post tot et tanta potentia divine signa exhibita nondum sibi in annum induerunt ut promissa Dei credent?

VERS. 19. — *Et videamus,* etc.; q. d.: Utj juravit et communis est Deus, ita re ipsa executus est, etc.; q. d.: Idem nobis eveniet, ut, nisi Deo minanti obtemperemus, ipsique credamus et fidamus, re ipsa exclaudamus.

de hac requie promissionibus? Vide Num. 15, 14. VERS. 19. — Et videamus, in Scripturis, Num. 14, 28, quia non potuerunt, eos Deo puniente, introire in terram promissam, quia Deo increduli fuerunt.

Horum ergo incredulorum et divinae voci rebellium exempla ne sequamini, sed eorum qui, nullis adversis territ, fidem et spem firmam retinuerunt.

Nota litteralis in v. 16, 17, etc.

In tota hæc Scriptura, sic explicata, omnia, ut mihi videtur, satis coherent, et recte iuxta D. Pauli scopum et mentem procedunt. Non arbitror itaque necessarium Scripturam hanc invertere, et ex negativa in affirmantem commutare, sicut auctor modernus, qui, super aliqua Theodoreti verba fundatus, asserti versus decimum sextum non legendum cum nostra Vulgata: *Quidam enim,* etc., sed per interrogacionem: *Quinam enim,* etc.; deinde non dicendum enuntiatio cum Vulgata: *Sed non universi,* etc., sed per similem interrogationem respondendum: *Nome universi,* etc.; quod et dissertatione satis ampli conatur astrarere. Sed ad nostram Vulgatam servandam sufficit mihi, primum, ipsa Vulgata nostra sectoritas; secundum, textus Graec et omnium prorsus versionum, Syriacæ, Arabicæ et Ethiopicæ, cum nostra Vulgata conformitas; tertio, omnium omnino interpretum Graecorum et Latinorum in hoc consensu, si forte Theodoretum excipias. Dico si forte, quia et ipse Genitius Hervetus, Theodoreti traductor, posuit: *Sed non universi,* etc.